

# TŘEMOŠNICKÉ NOVINKY



*INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA TŘEMOŠNICE ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ*

**Ať máme v celém roce 2018 nadhled i rozhled a přehled nejen o dění v Třemošnici.**



foto: Miroslav Lapeška

Milí čtenáři, přejeme Vám,  
ať vstoupíte do nového roku sérií úspěšných kroků,  
ať vás zdraví doprovází a štěstí neobchází.  
Po celý rok žijte v klidu a bez nesnází,  
přátelé a láska ať vám neschází.

Vaše RR

**LEDNOVÝ CITÁT**

Člověk dokáže před světem ukrýt všechno až na dvě věci, že je opilý a že je zamilovaný.

Anton Myrer

# VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

**Oznámení o době a místě konání volby prezidenta České republiky ve dnech 12. a 13. ledna 2018 ve městě Třemošnice (případně II. kolo volby ve dnech 26. a 27. ledna 2018)**

V souladu s ustanovením § 14 odstavec 1 písm. c) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, informuji voliče, že volba prezidenta České republiky se uskuteční v pátek 12. ledna 2018 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 13. ledna 2018 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. Případně II. kolo volby prezidenta České republiky se uskuteční v pátek 26. ledna 2018 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

## Místem konání voleb

\*ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost se sídlem sál kulturního domu, Internátní 365, Třemošnice, pro voliče s trvalým pobytem v ulici Budovatelů, Internátní, Jabloňová, Jižní, Ke Stadionu, Náměstí Míru, Nádražní, Přípotoční, Příčná, Spojovací, 17. listopadu, Sportovní, Školní, Tovární, U Vápenky, Úzká, V Luhách, Zámecká, Nad Zámkem, V Zákoutí, Zahradní, I. máje čp. 17, 21, 23, 45, 49, 62, 63, 66, 70, 104, 105, 112, 116, 117, 156, 157, 165, 178, 181, 188, 204, 205, 218, 219, 228, 230, 250, 278, 285, 309, 362, 507, Závrtec, Lhůty.

\*ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost se sídlem sál kulturního domu, Internátní 365, Třemošnice, pro voliče s trvalým pobytem v ulici Družstevní čp. 247, 312, 313, 314, 315, Hedvikovská čp. 88, 123, 125, 200, 201, 202, 206, 207, 208, 209, 210, 277, 279, 311, 352, I. máje čp. 79, 81, 90, 99, 106, 251, 326, 327, 328, 329, 349, Pod Sadem, Pod Radnicí čp. 58, 144, 275, 276, Tovární čp. 26, Kubíkovy Duby.

\*ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost se sídlem zasedací místnost MěÚ, Náměstí Míru

451, Třemošnice, pro voliče s trvalým pobytem v ulici Brigádnická čp. 145, 381, 382, 383, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 508, Družstevní čp. 252, 253, 254, 330, 331, 332, 334, 410, 411, 412, Hedvikovská čp. 151, Lichnická, Lovětinská, Pod Strání, I. máje čp. 146, 150, 333, 354, Pod Radnicí čp. 248, 255.

\*ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost se sídlem salonek kulturního domu, Internátní 365, Třemošnice, pro voliče s trvalým pobytem v obci Starý Dvůr, Skoránov a Podhradí.

Voliči bude umožněno hlasování po prokázání jeho totožnosti a státního občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Hlasovací lístky budou voliči dodány do domácnosti (na adresu trvalého pobytu) nejpozději do úterý 9. ledna 2018, v den voleb může volič tyto obdržet i ve volební místnosti.

Hlasovací lístky pro případně II. kolo volby si volič vyzvedne ve volební místnosti. Je-li volič z důvodu nepřítomnosti v místě svého trvalého pobytu vybaven voličským průkazem, může na tento hlasovat v jakémkoli stálém volebním okrsku na území České republiky, popř. v jakémkoli zvláštním volebním okrsku v zahraničí u příslušného zastupitelského úřadu.

RNDr. Jana Kočová

# TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Již tradičně pořádá Charita Česká republika dobročinnou Tříkrálovou sbírku.

V Třemošnici budete potkávat koledující skupinky tří králů v sobotu 6. ledna 2018. Tříkráloví koledníci budou putovat dům od domu a přinesou Vám radostné poselství Vánoc a přání všeho dobrého. Zároveň poprosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Prosíme, neodmítejte tyto vyslance potřebných. Prostřednictvím Charity ČR můžete účinně pomoci bližním, kteří si sami pomoci nemohou.

Koledníci Charity budou vybírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky, opatřené charitním logem, a obdarují dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky je vybaven průkazem koledníka. Výtěžek sbírky je tradičně určen na pomoc nemocným, tělesně postiženým, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším potřebným v našem regionu. Sběrka pomáhá při zajištění pečovatelské služby, osobní asistence a občanské poradny.

Až potkáte tři krále, kteří se prokáží pověřením české charity, otevřete jim nejenom dveře, ale také své srdce. Začněte s námi rok dobrým skutkem! Děkujeme.

Charita ČR

# PLESOVÁ SEZÓNA

I v této plesové sezóně bychom vás chtěli upozornit, že i nadále platí zákaz donášky vlastních alkoholických nápojů na sál kulturního domu. Nabídka alkoholických i nealkoholických nápojů a jídel bude pestrá. O catering se bude starat Jiří Němec a Milan Rek.

RR

## UPOZORNĚNÍ

Poplatek za odpad na rok 2018 činí 500 Kč na osobu a rok a je splatný do 31. 3. 2018.

Poplatek lze uhradit ve dvou splátkách

1. polovina do 31. 3. 2018

2. polovina do 30. 6. 2018

Poplatek hradí:

a) každá fyzická osoba, která má trvalý pobyt v obci

b) cizinec s přechodným i trvalým pobytem povoleným na dobu delší než 90 dnů

c) fyzická osoba, která je vlastníkem rekreačního objektu, rodinného domu nebo bytu, ve kterém není hlášena žádná fyzická osoba.

Pro vlastníky nemovitostí je poplatek 500 Kč za nemovitost a rok.

Úhradu poplatku lze provést v hotovosti do pokladny na MěÚ v prvním patře na matrice nebo ve druhém patře u p. Pecharové nebo p. Vlčkové, dále pak převodem na účet Města Třemošnice na č. ú. 1141655339/0800 s uvedením variabilního symbolu, který zjistíte u p. Pecharové.

Hana Pecharová

# NOVÉ PARKOVIŠTĚ

Třemošnice se dlouhodobě potýká s velkým nedostatkem parkovacích míst. Zvláště kritická situace je kolem lokality vymezené ulicemi Budovatelů, Přípotoční a I. máje.

Přibližně před třemi lety jsme od občanské veřejnosti obdrželi podnět, aby část na dnešní dobu předimenzovaného autobusového nádraží byla využita pro dočasné parkování osobních aut. Město oslovilo projektanta dopravních staveb Ing. Martina Lišku, aby vypracoval potřebnou projektovou dokumentaci pro zřízení parkoviště. Projekt následně prošel důsledným a podrobným připomínkovacím procesem ze strany autobusového dopravce ARRIVA, a. s., Odboru dopravy MěÚ v Chrudimi, Dopravního inspektorátu Policie ČR a Svazu tělesně postižených občanů. Tito partneři předložili celou řadu požadavků a podmínek z hlediska bezpečnosti provozu uvažovaného parkoviště. Projektant vše zapracoval do projektové dokumentace, která následně prošla schvalovacím řízením. Schválenou kompromisní výslednou variantou odborná firma ASIG, s. r. o. Čáslav koncem listopadu na autobusovém nádraží zrealizovala.

Ohlasy třemošnické veřejnosti jsou rozporuplné. Tak jak to bývá, části občanů se stavba líbí, část občanů parkoviště kritizuje. Nebudu tvrdit, že současný reálný stav je ideální, ale jedná se o jediný dlouho a složitě dojednávaný kompromis, aby mohl parkoviště vůbec vzniknout. Osobně si myslím, že fidičům parkujícím v okolí jsme 21 parkovacími místy udělali radost.

Na závěr mi dovoluje odpovědět na nejčastější otázku občanů. „Proč nebyly odstraněny nástupní ostrůvky?“ Již dříve jsme informovali veřejnost, že město odkoupilo budovu vlakového nádraží včetně přilehlých pozemků (cca 7 500 m<sup>2</sup>). V současné době se zpracovává projektová dokumentace pro využití budovy (byty) a zároveň je řešena studie využitelnosti a úprav prostoru kolem obou nádraží. Jak jsem již uvedl, stávající úprava parkoviště je, zdůrazňuji, „dočasná“. Nechtěli jsme proto likvidaci nástupišť provést nevratné změny na autobusovém nádraží. Chceme tuto lokalitu omezenou kolejištěm a sevřenou ulicemi I. máje, Budovatelů a objektem Penny Marketu řešit jako jeden využitelný urbanistický celek. V tuto dobu ještě nevíme, zda nástupní ostrůvky nebudou součástí budoucího řešení.

Mgr. Stanislav Peca  
místostarosta



## KULTURNÍ KOMISE

## „Škola – základ života“

Vážení spoluobčané, dovolte nám pozvat vás na tradiční lednovou výstavu. V roce 2018 uběhne 120 let od počátku vzdělávání dětí ve škole v Třemošnici. Toto výročí bude také námětem naší výstavy. Zahájení výstavy vernisází proběhne 10. 1. od 16 hodin v městské galerii. Výstava potrvá do 1. 2.

Členové kulturní komise města Třemošnice děkují občanům za podporu a návštěvnost akcí, které pořádají. Do roku 2018 přejeme všem hodně zdraví, spokojenosti a dobré nálady.

Kulturní komise města Třemošnice

## PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Vážení spoluobčané, za celý pracovní kolektiv Pečovatelství Třemošnice přejí, ať vám pohoda dnů svátečních zůstává po celý rok 2018. Přejí vám pevné zdraví, štěstí a blízkost lidí, které máte rádi.



Bc. Jana Endrychová

## MĚSTSKÁ GALERIE

Lednovou výstavu pro vás tradičně připravuje Kulturní komise Města Třemošnice. Tentokrát má jejích výstava název „Škola - základ života“. Slavnostní vernisáž proběhne 10. 1. v 16:00 hodin a zavzpomínat na školní léta můžete do 1. 2. Do nového roku přejí všem hlavně zdraví, to jediné si nemůžeme koupit.

Martina Víšková

## MĚSTSKÁ KNIHOVNA

## Soutěže v knihovně

V tomto měsíci nám končí dvě soutěže. V pátek 5. 1. 2018 končí literární soutěž „Ty jsi můj člověk“. Proto nezapomeňte své podepsané práce odevzdat v knihovně. Končí i naše velká soutěž ve sběru hliníku „O hliníkové království.“ Hliník odevzdejte v knihovně do 12. 1. 2018, aby mohl být započítán do soutěže.

Nezapomeňte, že do 28. 2. pokračuje fotografická soutěž „Třemošnice objektivem“. A příjmemně se nám rozjela čtenářská soutěž Správná 4, která probíhá do konce března. Pokud rádi čtete, můžete se ještě do soutěže přihlásit. Více informací o soutěžích najdete na webových stránkách knihovny.

## Dárčky pro radost



Udělejte si v novém roce radost a zakupte si u nás nové třemošnické látkové tašky v ceně 110 Kč, nebo si vyberte z široké nabídky svíček za přijatelné ceny.

## Výlety za kulturou

Pokud s námi chcete jet na jaře do divadla, nahlaste se na tato představení, autobusová doprava bude opět zdarma: Příznivcům dobrého divadla doporučujeme skvělou komedii **4 SESTRY** / Studio DVA / 20. února s báječnými herečkami **Ivanou Chýlkovou, Aničkou Šiškovou, Janou Strykovou a Berenikou Kohoutovou**. Autorem hry a současně jejím režisérem je Patrik Hartl, kterého mnozí z vás znají jako úspěšného autora knih *Okamžiky štěstí*, *Pražský erotikon* atd. Ceny vstupenek od 450 – 550 Kč.

Další divadelní komedii je nová inscenace *Divadla v Rytířské*, které představíme v Čáslavi 12. dubna úplně poprvé. Název představení je **Můj nejlepší přítel** a hrají **Tereza Kostková, Nela Boudová, Petr Motloch**. Zaručuji, že vás všechny naprosto ohromí **Aleš Háma**. Ceny vstupenek 350 Kč.

## Nezapomeňte

Stále máme službu knihy do domu. Není pro nás problém vám knihy vybrat a donést až domů. Výprodej knih. Doplněte nebo si rozšířte svou knihovnu. Nabízíme knihy za pouhých 5 Kč. Využijte naši službu seniorům. Je vám 70 a více let? Zaregistrujte se a roční poplatek do knihovny máte zdarma.

Potřebujete nové razítko? Vše za vás zařídíme, vy si jen zkontrolujete náhled a vyzvednete razítko v knihovně.

## Vstupenky přímo u nás

Chcete jet na muzikál, sportovní utkání, do divadla? Stačí navštívit knihovnu a ze sítě Ticket-Portál, TicketStream, TicketArt a TicketPro vám vstupenky vytiskneme.

## Ohlédnutí

V neděli 10. 12. jste si nenechali ujít Českou mši vánoční Jakuba Jana Ryby v podání dechového orchestru mladých ZUŠ z Chotěboře a Chrámového sboru od sv. Jakuba. A určitě se mnou budete souhlasit, kdo jste tam byl, že to byl opravdu nezapomenutelný zážitek. Sama se přiznávám, že jsem na koncert šla s menší obavou, co mě tam vlastně bude čekat. Ani nevím, jak hodina a půl utekla. Proběhlo mnou plno emocí. Nechybělo příjemné mrazení, slzy i vlna štěstí. Jak se říká klobouk dolů, všichni účinkující mají můj obdiv.

## Pf 2018

Do nového roku vám přejeme, abyste si co nejvíce užívali kouzlo přítomného okamžiku. Aby vás minulost nesvazovala a vy si užívali TEĎ a TADY, a tím pozitivně ovlivňovali svoji budoucnost. Aby láska byla nejen ve vás, ale i všude kolem a rok 2018 byl pro vás rokem splněných přání.

Světlana Hromádková  
Pavla Alvarezová

## PRODÁM MED

zpracovaný v nerez a plněný  
do nových sklenic. Po domluvě dovezu.

květový 130 Kč/kg

květový pastový 130 Kč/kg

medovicový 150 Kč/kg

domácí medovina 120 Kč/l

Antonín Podhájecký,

Mladotice 43

Tel: +420 737 754 237



# REDAKCE

## NA KUS ŘEČI S ..

Tentokrát bychom vám rádi představili florbalový oddíl Železnohorského sportovního klubu (ŽSK) prostřednictvím pana Lukáše Dvořáčka, jednoho z trenérů.

**Florbalový oddíl oslaví v roce 2018 již desáté výročí působnosti. Kdy a jak došlo k založení tohoto oddílu?**

Na začátku jsme byli pouze amatéři, co si jednou týdně chodí zahrát do tělocvičny. Většina z nás měla v minulosti bohaté zkušenosti s jinými kolektivními sporty, především s fotbalem a hokejem. Z různých důvodů jsme již tyto sporty závodně neprovozovali, ale zvláštní touha po týmové hře tam zůstala. V ten moment se začala tvořit ona legendární parta, která má za sebou již téměř deset let existence.

**Byl to Váš nápad? Kde jste získali inspiraci k registraci oddílu?**

V té době zažíval florbal obrovský boom a místní tělocvična nám začala být poněkud těsná. To víte, v každém z nás je kousek Jardy Jágra a Pavla Nedvěda, představa vlastních dresů, soupeřů, rozhodčích a „slavných“ vítězství nás velmi lákala (smích). Už si ani nevzpomínám, jak to bylo s dotazovanou registrací, ale povedlo se.

**Mohl byste nám oddíl představit? Jak je členěn, pro koho je určen, kdo vede jednotlivá mužstva?**

Oddíl ŽSK Florbal Třemošnice reprezentují 3 mužstva působící v různých výkonnostních soutěžích:

A tým mužů

soutěž: Pardubická liga mužů (pro představu 1. Krajská soutěž)

vedoucí: Lukáš Dvořáček

B tým mužů

soutěž: Přebor mužů



vedoucí: Michal Říha

Starší žáci

soutěž: Liga starších žáků

vedoucí: Jakub Drozen

**Jak byste zhodnotil dosavadní činnost florbalového oddílu?**

Už jen to, že třemošnický florbal oslaví desáté výročí, je velmi příjemné zjištění. Pravda, ne vše se na sto procent vydařilo. Mám teď na mysli rezervní tým, vytvořený z dorostenců. Bohužel tato generace vyměnila aktivní pohyb a seberealizaci za jiné zájmy, ale s tím se myslím potýkají i jiné oddíly napříč všemi sporty. Jsou však i světlé výjimky. Kolega Drozen se ujal nelehkého úkolu v žákovské kategorii, zatím se mu daří a kluci jsou příslibem pro naši budoucnost.

**Kterého úspěchu oddílu si nejvíce ceníte a proč?**

Tak těch hmatatelných úspěchů je samozřejmě víc. Namátkou mě napadá zápas proti druho-

ligovým Bohemians Praha ve 3. kole poháru ČFBÚ, slavný postup a dva roky působení v Regionální lize mužů atd. Osobně si však nejvíce cením letošní sezónu. Na konci té minulé ukončilo činnost několik významných opor a my se báli, co bude dál. Paradoxně došlo k ještě silnějšímu utužení kolektivu a A mužstvo figuruje po polovině soutěže na krásném 3. místě.

**Přes dosažené úspěchy máte ještě nějaký sen nebo cíl, který byste chtěli jako oddíl uskutečnit?**

Naše cíle jsou myslím skromné. Důležité je, aby nás to stále bavilo, dařilo se a oddíl pokračoval dál ještě mnoho let. Samozřejmě by bylo hezké cítit za zády větší fanouškovskou podporu, ale to je problém domácích zápasů, které musíme hrát v Pardubicích.

**Co oddílu v rámci jeho činnosti nejvíce schází?**

Největším nedostatkem je nevyhovující rozměr naší tělocvičny. Jsme vděční městu Třemošnice za to, že zde můžeme trénovat, ovšem soutěžní zápasy musíme pořádat v halách uzpůsobených pro ligu, což jsem již nastínil v předšlé odpovědi. Chybí nám tedy možnost předvést se na domácí půdě. Na tento problém samozřejmě nava-  
zuji i vysoké finanční náklady za pronájem hal, které si z větší části hradíme sami. Jako druhý nedostatek bych tudíž určil absenci sponzora.

**Komu byste tento druh sportu doporučil?**

Všem klukům, kteří se chtějí stát součástí dobré party, mají zkušenosti s florbalem, ale i jinými kolektivními sporty.

**Jak se mohou případní zájemci o florbal stát členy oddílu?**

Není to tak, že se noví zájemce automaticky stane členem oddílu. Nemálo zkušeností z minulosti nám napovídá, že nestačí jen říct: "Chci za vás hrát" a má to za sebou (smích). Myslím, že naše hra má po letech celkem solidní úroveň a pokud nováček není talentem od přírody, čeká ho dlouhá cesta k úspěšnému zařazení do základní sestavy. Tím však nechci nikoho odrazovat, naopak. Pokud má kdokoliv zájem to s námi zkusit, stačí kontaktovat mou osobu a domluvíme se na tréninkové účasti.

## POZNÁTE KDE A CO TO JE?

Tipy posílejte na adresu: [redakce@tremosnice.cz](mailto:redakce@tremosnice.cz), vítěz bude vylosován ze správných odpovědí.

RR





## Kde mohou čtenáři TN zjistit více informací o florbalovém oddílu ŽSK Třemošnice?

Čtenáři TN nás mohou sledovat ve 2 vláknech: na facebooku (ŽSK Florbal Třemošnice) na oficiálních stránkách [www.ceskyflorbal.cz](http://www.ceskyflorbal.cz) (např. SOUTĚŽE – HkaPA – PARDUBICKÁ LIGA mužů A)

## Jste trenérem jednoho z mužstev, máte čas na rodinu a jiné koníčky?

Rodina je pro mě na prvním místě, to je jasné. Naštěstí krajský florbal není časově náročný, trénink máme pouze v pondělí a soutěžní utkání jednou za 14 dní. Je pravda, že některé koníčky jsem musel omezit, ale těch už jsem si v minulosti užil hojně.

## Fandí vaše rodina tomuto druhu sportu?

V týmu hraje i můj mladší bratr, tudíž má rodina dvojitou motivaci. Partnerky a rodiče nám fandí od začátku, i když den po zápase to s námi mají někdy těžké (smích).

## Žijete v Třemošnici. Co pro Vás Třemošnice znamená? Co se Vám zde líbí a naopak, co Vám zde chybí?

V Třemošnici žiju od narození a v průběhu let jsem si k ní vytvořil citový vztah. Mám zde rodinu, přátele, florbalový tým, a i když mě v mládí napadaly různé „zaječící“ myšlenky, neměnil bych. Líbí se mi příroda Železných hor, sportovní areál, částečně i vzhled města a snaha o jeho celkové vylepšování.

Chybí mi zde kino, kvalitnější restaurační stravování a samozřejmě florbalová hala.

## Co Vám osobně udělalo v poslední době radost a co Vás zklamalo nebo rozzlobilo?

Radost mi každý den dělá má rodina, což mi ke štěstí naprosto stačí, to druhé je zcela nepodstatné...

Děkujeme za rozhovor a přejeme florbalovému oddílu, aby je radost ze hry, korunovaná vítěznými zápasy, nikdy neopouštěla a přilákala do týmu nové talentované hráče a sponzory.

RR

## SOŠ A SOU TŘEMOŠNICE

Dne 23. 11. 2017 proběhl na SOŠ a SOU technickém v Třemošnici Den otevřených dveří. Tento den, který byl zaregistrován Evropskou komisí v rámci týdne odborných dovedností v Evropě, byl velmi úspěšný. Návštěvníci si kromě školy mohli prohlédnout i firmy Kovolis Hedvikov a DAKO-CZ. Tyto firmy měly v naší škole vlastní stánek. Kromě rodičů a dětí, uchazečů o studium na naší škole, se tohoto dne zúčastnili i zástupci Pardubického kraje, pan radní pro školství Ing. Bohumil Bernášek, vedoucí odboru školství pan Mgr. Martin Kiss, paní Mgr. Miloslava Drábková a Mgr. Andrea Pešková. Po úvodním proslovu ředitelky SOŠ a SOU RNDr. Jany Sýkorové přivítal přítomné i starosta Třemošnice Ing. Miroslav Bubeník a zástupci obou firem. Dne otevřených dveří se zúčastnili i zástupci našich partnerských škol z Německa, Slovenska a Ukrajiny.

RNDr. Jana Sýkorová  
SOŠ a SOU technické Třemošnice

## ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY

V prosinci v mateřské škole proběhla mikulášská nadílka. Mikuláš s andělem rozdali dětem balíčky se sladkostmi a ovocem. O vánočních besídkách děti dostaly pod stromeček nové hračky do mateřské školy. V lednu budeme pokračovat v návštěvě solné jeskyně. Tentokrát budou chodit děti ze třídy Sluníčko.

Termíny jsou: 19. 1., 26. 1., 9. 2., 16. 2., 23. 2. 2018

Dne 8. 1. 2018 k nám do mateřské školy zavítá divadlo kouzel Waldiny.

Dne 18. 1. 2018 děti navštíví místní kulturní dům, kde jim divadlo Elf zahraje pohádku Peklo s ježibabou.



Organizační záležitosti:

V pátek 2. 2. 2018 bude otevřena pouze jedna třída Beruška (pololetní prázdniny).

Hana Holendová

## ZŠ TŘEMOŠNICE – FLORBAL

### Okresní kolo florbalového turnaje dívek 1. stupně základní školy

Dne 6. prosince se žákyňe pátého ročníku zúčastnily florbalového turnaje ve Skutči. Byla to jejich první zkušenost s florbalovým utkáním. Ale hned v prvním zápase od úvodních minut začaly dokazovat, že se dal dohromady výborný tým.

Ve skupině postupně vysoko porazily dívky ze Základní školy Holetín 4:0 (Kršková 2, Vojáčková, Brožková), dívky ze Základní školy Komenského Skuteč 5:0 (Kršková 2, Vojáčková, Jelínková, Nesládková N.) a hráčky ze Základní školy Prosetín 6:1 (Kršková 2, Nesládková E. 2, Vojáčková 2) a postoupily do semifinále turnaje. V něm si poradily se Základní školou Moravany 3:1 (Kršková, Vojáčková, Nesládková E.) a čekaly na poslední soupeře. Jím se stalo družstvo ze Základní školy Slatiňany. Na našich dív-

kách byla znát únava, protože to byl jejich třetí zápas za sebou bez odpočinku. Bohužel obdržely rozhodující gól necelou minutu před koncem a i přes závěrečný tlak už nedokázaly vyrovnat a prohrály 1:2 (Kršková).

Na turnaji obsadily krásné druhé místo a postoupily do krajského kola, které se bude konat opět ve Skutči.

Turnaje se zúčastnily tyto dívky: Zadinová Marina, Vojáčková Linda, Brožková Petra, Jelínková Adéla, Nesládková Eliška, Nesládková Natálie a Kršková Anna Marie. Všem dívkám patří velká gratulace.

Také děkují za pomoc Romanu Petrusovi ze sedmého ročníku, který pomáhal s rozcvičením dívek před každým utkáním a jejich zápasy natáčel.

Mgr. Zbyněk Němec



## RC TŘEMÁNEK

Vánoční svátky máme za sebou a před námi je nový rok. Ještě jednou bychom chtěli všem přát všechno dobré v novém roce. V třemánkovské třídě se sejdeme poprvé ve čtvrtek 4. 1. 2018. Dětičky jistě budou testovat hračky, které jim přinesl Ježíšek.

Vzhledem k tomu, že návštěva solné jeskyně sklízela v loňském roce velký úspěch, budou její návštěvy pokračovat i nadále. Opět prosím všechny zájemce o potvrzení účasti na facebooku RC Třemánek nebo na emailu (rctremánek@seznam.cz).

Dále nás v lednu čeká razítkování, maňáskové divadlo, krmení zvířátek, a pokud bude přát zimní počasí, tak i bobování.

S novým rokem nás čeká ještě jedna novinka. Od 8. 1. 2018 bude každé pondělí v třemán-

kovské třídě v mateřské škole otevřena od 9:00 do 11:00 hodin volná herna pro nejmenší. Páteční Minitřemánek se cvičením zůstává od 9:00 do 11:00 hodin.

Těšíme se na všechny stálé návštěvníky i na nováčky, kteří se k nám chystají poprvé. Všichni jste srdečně zváni.

### Program na leden:

- 4.1. Přivítání v novém roce
- 9.1. Malujeme
- 11.1. Krmíme zvířátka
- 16.1. Solná jeskyně
- 18.1. Razítkujeme
- 23.1. Maňáskové divadlo
- 25.1. Volná herna
- 30.1. Bobování

Mgr. Pavlína Vaňhátová



## ZŠ TŘEMOŠNICE – FLORBAL

### Okresní finále turnaje mladších žáků

Po vítězství v okrskovém finále naši chlapci zavítali na okresní finále do Slatiňan. Zde nastoupili k prvnímu zápasu proti Základní škole u Stadionu Chrudim. Po výborném výkonu brankáře Tomáše Bendy a díky vstřelenému голу Tadeáše Oswalda zvítězili 1:0. Ve druhém zápase nastoupili proti domácím hráčům ze Základní školy Slatiňany. V nervózně hraném zápase jsme zvítězili poměrem 3:0 (branky: Štěpán Míšek, Marek Tlapák, Tadeáš Oswald).

Ve třetím, rozhodujícím zápase se chlapci střetli

s žáky Základní školy Smetanova Skuteč. Po vynikajícím výkonu všech hráčů jsme jednoznačně zvítězili 4:0 (branky: Štěpán Míšek, Marek Tlapák, Tomáš Radil a Radek Brynych) a zaslouženě postoupili do krajského finále v Litomyšli. Turnaje se zúčastnili tito žáci: Štěpán Míšek, Jakub Tlustý, Tomáš Benda, Tadeáš Oswald, Radek Brynych, Daniel Marek, Marek Tlapák, Roman Petrus, Tomáš Radil, Štěpán Řepa a Václav Zadina.

Mgr. Zbyněk Němec



## PODĚKOVÁNÍ

### „Krabice od bot aneb Děti darují dětem k Vánocům“

Rodiče žáků základní školy se zapojili do charitativní předvánoční akce Diakonie Čáslav „Krabice od bot aneb Děti darují dětem k Vánocům“. Dárky, které byly do školy doručeny, byly předány Diakonii a ta je rozdělí potřebným dětem. Děkujeme všem, kteří se zapojili, za lidský přístup.

Učitelé ZŠ Třemošnice

## ZŠ – ŠACHY

### Okresní šachový přebor základních škol

ZŠ Třemošnice ve spolupráci se Šachovým spolkem Železné hory uspořádala ve středu 29. listopadu 2017 okresní kolo Přeboru škol šachových družstev kategorie 1.-5. tříd ZŠ a současně i kategorie 6.-9. tříd ZŠ + příslušných ročníků osmiletých gymnázií. Zápasy se odehrály v klubovně základní školy.

Naše škola byla reprezentována za první stupeň Danielem Káninským, Davidem Černílem, Matyásem Komárkem a Janem Mačkem, ve starší kategorii Janem Rožkem, Adamem Hlínou, Tomášem Tlustým a Markem Tlapákem. Do soutěže se zapojilo ještě třetí kombinované mužstvo tvořené Jakubem Tlustým, Václavem Neckářem, Tomášem Rožkem a Filipem Hanuškou.

V mladší kategorii se stali třemošničtí žáci přeborníky okresu Chrudim a postoupili do krajského finále, které se bude konat 9. ledna ve Svitavách. Ve starší skupině naše družstva obsadila druhé a čtvrté místo. Šachisté z Gymnázia Hlinsko potvrzovali od prvního kola svoje vysoké individuální ELO hodnocení a roli favorita. Zvítězili ve všech partiích a s velkým bodovým náskokem soutěž vyhráli.

Do krajského kola se kvalifikovali přímo jen vítězové. Všem žákům děkujeme za bojovné výkony. Poděkování patří také panu Ing. Lubomíru Šilarovi a Petru Šindelářovi, kteří již několik let vedou na naší škole šachový kroužek.

František Kučera

## ZŠ – PET VÍČKA

### Sbíráme víčka pro Eričky

Už několik let se žáci naší školy a jejich rodiny věnují sběru PET víček. Nejdříve to bylo pro happening v Chotěboři. Uzávěry jsou pro recyklaci vlastně nejhodnotnější část lahve. Pokud jej vhodíte do kontejneru společně s ní, nebudou dále využity. Víčka jsou hromadně sbírána po celé České republice na podporu léčby zejména dětí.

Mezi nemocné, kteří jakoukoliv pomoc ocení, patří i čtyřletá Erika Beranová z Konopáče u Heřmanova Městce. Po očkování u ní lékaři diagnostikovali regres vývoje po vakcinaci a postvakcinační encefalopatii. Náklady spojené s její léčbou jsou velké. S Vaší pomocí se nám v tomto kalendářním roce podařilo soustředit více jak 500 kg plastových víček. Víme, že se nám nepodaří nasbírat takové obrovské množství uzávěrů, které by významněji pomohlo uhradit náklady spojené s rehabilitací. Přesto jsme rádi, že jsme mohli mamince Eričky předat tento „plastový dárek“ a slíbit jí, že budeme v naší činnosti pokračovat. Všichni, kteří jste se s námi o to zasloužili, přijměte naše velké poděkování.

František Kučera

## PODĚKOVÁNÍ

Rády bychom prostřednictvím Třemošnických novinek poděkovaly rodičům, kteří poslali do školy mikulášskou nadílku pro děti 1. stupně. Zároveň naše poděkování za nadílku patří Jednotě v Třemošnici.

Učitelky 1. stupně ZŠ Třemošnice





## ZUŠ HEŘMANŮV MĚSTEC

Rodičům, našim žákům, čtenářům, předem děkujeme všem divákům za jejich účast a podporu malých muzikantů a tanečnicků na koncertech, dále všem rodičům za spolupráci a ochotu a hlavně velké díky našim žákům za přípravu na adventní koncerty a vystoupení. Děkujeme i vedení a zaměstnancům města Třemošnice za podporu a spolupráci v uplynulém roce. V Třemošnici se ZUŠka zúčastnila 26. 11. rozsvícení vánočního stromu, 7. 12. připravila koncert pro seniory v Třemošnici, 11. 12. Čas radosti, veselosti, koncert pro veřejnost na MěÚ Třemošnice, 20. 12. koncert pro veřejnost v KD Třemošnice, výtvarníci se zúčastnili svými uměleckými díly 14. výstavy betlémů v židovském dvojdomku v Heřmanově Městci, kde obsadili 2. a 3. místo. Nyní už nezbyvá než popřát hlavně hodně zdraví, radosti, ale i chuti do dalšího uměleckého vzdělávání v novém roce. Více na [www.zushm.cz](http://www.zushm.cz) a na facebooku školy.

Mgr. Kristýna Vašková



## KK LICHNICE

**Barbora Kratochvílová Mistryní Evropy a Petr Urbanec Místrem ČR**

Karatisté z Lichnice se zúčastnili v listopadu Mistrovství Evropy a Světového poháru WSE, konaného v Pardubicích. O tituly přijelo bojovat na 1200 borců z 28 států.

Nejlépe se dařilo Barboře Kratochvílové, která v kumite Ippon Shobu nad 50 kg po těžkých bojích získala zlatou medaili a v týmech kumite ČR bronzovou medaili. Galen Daren Paterson vybojoval Vicemistra Evropy v kata st. žáci a na Světovém poháru přidal zlato v kumite a stříbrnou medaili v kata.

Bronzové medaile Mistrovství Evropy WSE:

Vojtěch Vašák kumite do 38 kg WKF

Jakub Klemák kumite do 42 kg Ippon Shobu

Nikola Kosinová kumite do 50 kg WKF

Tomáš Pleva Kumite nad 84 kg WKF

V Karlových Varech se konalo 2. a 3. prosince Mistrovství ČR v karate WKF. Nominovalo se celkem 738 závodníků z 87 klubů z celé ČR. Karatisté z Lichnice si vedli velice dobře, když se pětkrát probojovali do finále a získali 1 zlatou, 4 stříbrné a 2 bronzové medaile.

Mistr ČR:

Petr Urbanec kumite nad 84 kg U21

Vicemistři ČR:

Barbora Kratochvílová kumite nad 50 kg st. žákyně

Tereza Plevová kumite nad 54 kg dorostenka

Nikola Kosinová kumite do 50 kg U21

Nikola Kosinová kumite do 50 kg seniorka

Bronzové medaile:

Vojtěch Vašák kumite do 41 kg ml. žák

Tomáš Pleva kumite nad 84 kg senior

Poděkování patří všem sponzorům, rodičům a lidem, kteří tento sport podporují.

Petr Kosina Coach



## SRPDŠ - BLEŠÍ TRH

Ve dnech 20. až 23. 11. se konala v prostorách KD Třemošnice tradiční podzimní akce SRPDŠ s názvem Bleší trh.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se této akce zúčastnili, nejenom jejími přípravami, prodejem, ale zejména nezbytnou koupí, která pro nás představovala významnou finanční pomoc dětem ze zdejší základní školy.

Celkově se vybralo 5 315 Kč. Tuto částku jsem předala paní učitelce Evě Štolfové, která je pověřená disponovat s nabytými penězi ve prospěch dětí nákupem různých školních pomůcek a potřeb.

Velké poděkování posílám také městu Třemošnice za pronajmutí sálu, paní učitelce Romaně Čermákové za vytvoření reklamních plakátů, divadelním ochotníkům za zapůjčení dřevěného reklamního stojanu a děvčatům z knihovny. Dovolte mi, abych to úplně největší poděkování poslala našim úžasným a obětavým duchodkyním, které jsou nám každoročně velikou oporou a bez jejichž pomoci by se tato akce nemohla důstojně uskutečnit a neměla by tak svůj osobitý půvab a šarm. Jsou to: paní Kváčová J., Šindelářová J., Spěváková M., Hamplová E., Trojanová I., Zelená M., Šindelková J., Nováková M., Kváčová M., Němcová M., Severinová M., Pártlová Z., Dobiášová D., Lebdušková V., Křížová L., Tomišková E., Dvořáková B., Michálková J., Petrusová H., Krátká V., Tlapáková J. a Kulíková A.

Budu se těšit na další spolupráci ve stávajícím roce. Do nového roku 2018 Vám všem přeji za SRPDŠ hlavně hodně zdravíčka, štěstíčka, lásky a splnění všech přání a tužeb.

Bc. Jitka Stříšková

# OÁZA

## Prosinec v Oáze

Letošní advent zahájili andělé na náměstí při rozsvěcení vánočního stromu. Z nebeského stánku Oázy se linula vůně palačinek s neměně nebeským servírováním. Mimo palačinek mohli návštěvníci Oázy nebe vyzkoušet své znalosti v adventním kvízu. Ti, co odpověděli správně na všechny otázky a byli vylosováni, se dočkali odměn v Oáze při slavnostním vyhodnocení. Zatímco se větší návštěvníci věnovali kvízu, menší tvořili zvířátka a posílali je Ježíškovi do Betléma. A tak nám na náměstí za účasti malých i velkých vznikl vskutku originální Betlém. Bylo by škoda nechat si ho pro sebe, tak jsme ho vyslali na výstavu Betlémů do Hoješína. Výstavu i náš Betlém jsme před Vánoci navštívili a ocenili jsme milý program, který řádové sestry sv. Františka v hoješínském klášteře pro nás uchystaly. Z Třemošnice se vydal k Hoješínu malý zájezd.

Prosinec byl pro Oázu ve znamení výletů. S 18členným týmem Oázníků jsme se pustili do tvorby vánočního vrkoče a polazu. Naše neobvyklé pojetí těchto prastarých zvyků slavilo úspěch na výstavě Betlémů v heřmanoměstecké galerii, kam jsme tato dílka přihlásili do soutěže. Slavnostní vernisáž výstavy jsme jeli z Třemošnice rovněž podpořit svou účastí. Obdivovali jsme díla i ostatních tvůrců a nabrali jsme inspiraci pro další tvorbu.

Do třetice slavných výletů jsme již druhým rokem vyrazili vlakem pro Betlémské světlo, které do Časlavi přiváží rychlíkem skauti z Brna, kam světlo doputovalo z Vídne a Betléma. Jedná se o celorepublikový rozvoz Betlémského světla v jeden den a tento advent vyšel právě na třetí adventní neděli. K takto vypravené vlakové výpravě již neodmyslitelně patří sváteční atmosféra, koledy, cukroví a trocha dobrodružného napětí, zda přivezeme světlo v pořádku. Dovezené a opatrované světlo jsme rozdávali ještě těsně před Vánocemi, letošním ozvláštňením bylo vánoční muzicírování od malých Oázníků. Kromě výletů jsme si v Oáze hráli a tvořili, s velkým úspěchem jsme se setkali u kulinářských akcí. Je to skvělá příležitost, jak si nejen něco dobrého upéct, ale zaměstná i mozky při měření,

vážení a převodech jednotek. O to více si žaludky užijí výsledky práce milých mozků a rukou. V závěru roku jsme také již podruhé vyrazili na Silvestrovský výšlap na Lichnici, rozloučili jsme se s rokem 2017 a těšíme se na rok 2018. Rádi bychom poděkovali všem nadšencům a příznivcům, kteří tvoří Oázu Oázou, nejen za jejich čas a nápady, ale i nadšení a zkrátka vše, co jsou schopni bez nároku na odměnu dát k dispozici lidem kolem sebe.

## Oáza v lednu

A co nás čeká v novém roce? Leden bude více sportovnější, můžeme se těšit na lezení, a dokonce na lezecký maraton, který je mezi Oázníky tolik v oblíbenosti. Volné hraní, tvoření a kulinářství, toho bude v Oáze i v lednu dost. Těšit se můžeme na pokusy a fyzikální zádrhele, se kterými se budeme s nemalým nadšením potýkat. A pololetní prázdniny budou opět ve znamení výletu na oblíbenou Ledovou Prahu.

Mezi novoroční novinky Oázy patří schránka vedle nástěnky u dveří – je to schránka na vzkazy, náměty, připomínky, které je možné doručit Oáze v době, kdy není otevřená. Schránka poslouží i k oblíbeným stopovacím hrám. Dostáváme také dotazy, jestli by bylo možné Oázu otevřít častěji. Oáza má řadu nadšených dobrovolníků, kteří se o ni starají podle svých možností a schopností, zdarma a ve svém volném čase, v určitém slova smyslu jde o komunitní projekt – kdokoli, kdo má chuť něco dělat,



boty na lezení a helmy s sebou!



dělá to pro ostatní, a když se sejde víc lidí, je to fajn. Nefungujeme jako hlídací zařízení nebo komerční kroužky, ty si může kdokoli z nás pořídit jinde. V Oáze poskytnete čas a schopnosti a dostanete výsledek stejného vkladu ostatních. Rádi bychom mezi sebe pozvali každého, kdo má chuť dělat něco podobného – vlastní děti nebo vnoučata nejsou podmínkou. ☺

Mgr. Lucie Blažková



smart.  
půjčka.

# STAČÍ ZAVOLAT

- HOTOVOST AŽ DO DOMU
- NA 13 A 16 MĚSÍCŮ
- MĚSÍČNÍ SPLÁTKY

HLEDÁME  
OBCHODNÍ  
ZÁSTUPCE

## AŽ 70.000 Kč

☎ 840 111 177  
WWW.SMARTPUJCKA.CZ



## POLICIE INFORMUJE

V období od 14. 11. do 10. 12. byly ve služebním obvodu OO PČR Třemošnice spáchány 3 trestné činy, 28 přestupků a dále bylo zaevidováno 26 čísel jednacích.

Z uvedených trestných věcí se jednalo o vloupání do základní školy v Seči, nebezpečné vyhrožování v Ronově nad Doubravou a vloupání do sklepa v Kraskově.

V přestupkovém řízení se jednalo o přestupky v dopravě, dále se jednalo o přestupky proti občanskému soužití, veřejnému pořádku, proti majetku. Z přestupků v dopravě byl zaevidován jeden přestupek, kdy řidiči řídili pod vlivem alkoholu, jeden přestupek, kdy řidič řídil vozidlo bez řidičského oprávnění. Oba přestupky budou oznámeny na odbor dopravy v Chrudimi, kde bude podezřelým uložena sankce dle platného zákona.

Dále byl zaevidován jeden přestupek proti veřejnému pořádku, kdy osoba podezřelá z tohoto jednání byla převezena na protialkoholní záchytnou stanici v Pardubicích.

V zaevidovaných číslech jednacích je zahrnuta část spisové služby, kdy se jedná o ztráty a nálezy věcí, doručování písemností, škodní události, předvedení osob, použití donucovacích prostředků.

Dne 26. listopadu 2017 v 5:25 hodin došlo v obci Ronov nad Doubravou, ul. Lichnická, k dopravní nehodě tak, že řidič vozidla Škoda Octavia, který jel od náměstí směrem na obec Závratac, nepřizpůsobil rychlost vozidla svým schopnostem a vlastnostem vozidla a při projíždění mírné levotočivé zatáčky nezvládl řízení vozidla, najel na chodník po pravé straně své jízdy, kde narazil do sloupu veřejného osvětlení, který přerazil, a dále narazil do sloupku zrcadla, které vyvrátil. Následně narazil do domu čp. 65, kde se vozidlo přetočilo do protisměru své jízdy a zůstalo stát na silnici. Řidič byl vyzván hlídkou OOP Třemošnice k orientačnímu vyšetření, zda není ovlivněn alkoholem, ten s tímto souhlasil a podrobil se s výsledkem dechových zkoušek 2,17 a 2,28 promile. Na místě zasahovaly 3 jednotky hasičů, hlídka OOP Třemošnice, SDN Chrudim a posádka RZP Chrudim.

nprap. Milan Kutílek

## PF 2018



## ŽIVOTNÍ VÝROČÍ

### Životní výročí

Ve 4. čtvrtletí letošního roku se dožili významného životního výročí tyto občané:

Blažena Ulčová z Třemošnice, 92 let  
Drahoslava Linhartová z Třemošnice, 90 let  
Božena Horáková z Třemošnice, 85 let  
Jaroslav Šindelář z Třemošnice, 85 let  
Miloslava Olexová z Třemošnice, 85 let  
Anna Suchomelová z Třemošnice, 80 let  
Stanislav Novosád z Třemošnice, 80 let  
Věra Musilová ze Skoranova, 80 let  
Kateřina Raiserová z Třemošnice, 80 let  
Zdeněk Janáček z Třemošnice, 80 let  
Marie Šámalová z Třemošnice, 80 let  
Pavel Klemák z Třemošnice, 75 let  
Jaroslava Horáková z Třemošnice, 75 let  
Karel Janovský z Třemošnice, 75 let  
Jaroslav Kupka z Třemošnice, 70 let  
Vlasta Vašíčková z Třemošnice, 70 let  
Anna Kulíková z Třemošnice, 70 let  
Václav Michálek z Třemošnice, 70 let  
Jiří Hamsa z Třemošnice, 70 let  
Bořivoj Šimon z Třemošnice, 70 let  
Josef Vašíček z Třemošnice, 70 let  
Marie Semerádová z Třemošnice, 70 let  
Oldřich Vodička z Třemošnice, 70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí a dny prožitě v radosti.

Marie Hamsová

Komise pro občanské záležitosti

## PODĚKOVÁNÍ

Moc děkuji za článek s paní Marií Vašíčkovou, rozhovor s ní byl i pro mne nezapomenutelným zážitkem. Určitě se k němu ještě vícekrát vrátím. Paní Marie je milá, optimistická, moudrá žena. Vždy s úsměvem vejde do mého obchůdku pro vlnu, aby mohla vyrábět ponožky pro její velkou rodinu, a s úsměvem a milým slovem odchází. Je pro mě velkým vzorem.

Přeji jí z celého srdce zdraví, štěstí, pohodu do nového roku 2018.

Jana Dvořáčková

## PODĚKOVÁNÍ

Děkuji zástupcům města za přání k mým 92. narozeninám a krásný dárek, který mne velice potěšil.

Blažena Ulčová

## ROZLOUČILI JSME SE

Dne 2. prosince zemřel Miloslav Erben z Třemošnice č. p. 254 ve věku 74 let.

Dne 16. listopadu zemřel Jaroslav Komárek z Třemošnice č. p. 73 ve věku 91 let.

## SRC LIHOVAR

NOVÁ CVIČEBNÍ SEZÓNA V SRC LIHOVAR:

Studio sportů Bud'v pohybu s Vladkou a Lukášem zahájí novou cvičební sezónu v pondělí 8. ledna 2018. Nastal čas plnit si svá novoroční předsevzetí! Již tradičně se otevřou kurzy Bosu, indoorové cyklistiky, Pilates, jógy, silové dynamického protahování a bodystylingu.

INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINK – ideální na začátek nového roku! Nevyhovuje vám skupinové cvičení? Jsou vaše požadavky příliš individuální? Naučte se pod vedením trenéra správně cvičit, zdravě hubnout a zpevnit problémové partie. Veškeré informace naleznete na našem webu [www.budvpohybu.cz](http://www.budvpohybu.cz).

ŠIROKÝ VÝBĚR Z MASÁŽÍ: Poukazem na masáž rozhodně nikoho neurazíte! Anebo myslete sami na sebe a nechte se u nás pěkně namasírovat! Nabízíme HYDROMASÁŽE S ESENCEMI podle lázeňských procedur, KLASICKÉ A RELAXAČNÍ MASÁŽE, MEDOVÉ MASÁŽE A ZÁBALY. Rezervace na naší recepci na tel. čísle 603 597 618.

WELLNESS ÚTERKY SE SLEVOU: každé úterý od 13:00 do 19:30 hodin. Což se takhle přijít vyhrát do našeho wellness? Každé úterý nabízíme privátní pobyt ve vířivce a v infra-sauně se vstupem do bazénu zdarma. Rezervace na naší recepci na tel. čísle 603 597 618.



## VÝJEZDY HASIČŮ

26. 11. - dopravní nehoda, vyproštění osoby, Ronov nad Doubravou

1. 12. - požár lesního porostu, Lhůty

11. 12. - dopravní nehoda, bez zranění, Třemošnice - Rádnice

Bc. Jitka Stříšková  
jednatelka SDH

## OČNÍ OPTIKA TŘEMOŠNICE

Úterý: 9 - 13 14 - 17

Středa: 9 - 13 14 - 17

Čtvrtek: 9 - 13 14 - 17

Pátek: 9 - 13 14 - 17

Sobota: 10 - 14

Tel.: 469 661 089, 732 172 505

Zdravotní středisko, Budovatelů 420

[www.optika-tremosnice.cz](http://www.optika-tremosnice.cz)

# LICHNICKÝ ROK S AKCEMI NA HRADNÍM NÁDVOŘÍ

Uzavřeli jsme rok 2017 a hodnotíme celou návštěvní sezonu našeho památkového objektu. Vidíme, že na nádvoří hradu Lichnice se vystřídaly čtyři velmi pestrá roční období. Pozdní příchod jara a následně i léta negativně ovlivnil návštěvnost. Jaro se probouzelo do zimy. Rtuť teploměru ukazovala nízké hodnoty a vanul silný vítr, který odrazoval návštěvníky. Zato letní prázdninový ruch ovlivnil teplý červenec i srpen a museli jsme napnout všechny síly k udržení bezproblémového provozu. Personál, který zajišťuje chod objektu, se rozrostl o dva brigádníky, takže došlo ke zlepšení i v této oblasti. Průvodci i pokladní měli větší klid na práci, byť zažívali velký nápor turistů. S hodnocením sezóny můžeme být tedy spokojeni, vždyť tento rok byl přínosný i co se týče programové skladby jednorázových akcí, které se sice musely podřizovat náladám počasí, ale byly inspirací pro prázdninové poznávání návštěvěnické veřejnosti. Připravili jsme řadu zajímavých vystoupení šermířů, hudebních koncertů, divadelních představení, bylinkobraní i čtení o kruté panně Miladě. Radováněk z Heřmanova Městce vystavoval keramické erby v hradním muzeu. Jako každoročně na nádvoří vystoupili jezdeckí koně i vycvičení pejskové. Pletení velikonoční pomlázky je již tradiční akcí, konanou pro radost i poučení dětí. V muzeu je nově skriptorium sloužící ve středověku k psaní listin. Každý rok je ale na Lichnici jiný. Snažíme se vynalézat pestrý program, aby se návštěvníci Lichnice nenudili. Branou Lichnice tuto sezonu prošlo 28 254 platících návštěvníků a celková tržba na vybraném vstupném přesáhla částku jednoho milionu korun.

Člověk už poznal hodně, ale neustále se snaží nacházet radost v nových inspiracích, a tak za největší úspěch a počín roku 2017 můžeme považovat obnovení vyhlídkové plošiny na severní hradní věži, která získala jméno Milada, to podle pověsti vyprávěné v našem kraji o kruté hradní paní, posílající své nápadníky na jistou smrt. Kompasová střílka zvědavosti veřejnosti byla tedy ponejvíce nasměrována na novou rozhlednu, jejíž elegantní kovová konstrukce přilákala většinu návštěvníků. Vyhlídka se zkrátka stala návštěvním hitem. I proto návštěvnost překonala všechny rekordy od roku 1991. Nově obnovená vyhlídka otevřela novou éru života Lichnice s vyhlídkou. Stala se tlukoucím srdcem hradu a jeho vtělením do výšin. Od samého začátku hradní sezóny od dubna se návštěvníkům otevřel pohled z rozhledny na nevyčerpatelnou krásu Čáslavské kotliny. S jejím ufinancováním ve výši 1,7 milionu korun městu pomohlo i sdružení okolních obcí Mikroregion Železných hor a některé výrobní podniky. Turisté se rádi dívají na svět z výšky, a tím pádem milují rozhledny a místa se širým výhledem. Oči jim září nadšením a jsou z nově otevřených horizontů jednoznačně unešení. Paměťová stopa vyhlídky vyžádala její obnovení. Kdysi v této části hradu již vyhlídka existovala, ale v roce 1997 musela být odstraněna pro její havarijní stav. Přesně po 20 letech od zániku vyhlídky

došlo k její obnově. Na rozdíl od té současné, zřízené na kovové konstrukci při patě severní okrouhlé věže, sestávala se ta minulá z dřevěného schodiště a vyhlídkové plošiny, jejíž podpěry byly zatlučené do hradního zdiva. Jistě uznáte, že to bylo k cenné gotické památce přamálo šetrné. Projekt vyhotovila firma CODE, s. r. o., Computer DESIGN Pardubice, projektantem byl Ing. J. Pechman. Stavba započala již v roce 2016, kdy SOSTAF, s. r. o., Heřmanův Městec provedl přípravu staveniště se základovým podstavcem. Přes zimu pak firma NOPO Slatiňany zhotovila v dílně kovovou konstrukci a její jednotlivé části očíslovala a rozebrala. Na Lichnici je pak jako skládačku zkompletovala. Dne 13. března 2017 se započalo s montáží za pomoci jeřábu. Celou akci sledovala i Česká televize. Po 15 dřevěných a 48 kovových schodech se tak návštěvník dostane na desetimetrovou vyhlídku o dvou podlažích a dosáhne výšky 515 metrů nad mořem. V architektonické soutěži „Stavba roku“ Pardubického kraje v pěti kategoriích získala naše vyhlídka ve své kategorii první místo. V laickém hlasování na internetu z 13 navrhovaných projektů získala třetí místo. Všem účastníkům soutěže, kteří dali hlas naší Miladě, děkujeme. Z hlediska zviditelnění našeho regionu je rozhledna velikým lákadlem a přilákala do svého okolí zvýšený počet turistů. Každým rokem se tak město Třemošnice snaží udělat pro návštěvníky něco nového, rozhledna na Lichnici je dalším dokladem této péče o hradní zříceninu, která se týčí nad ním a vytváří již zdálky jeho neopakovatelnou siluetu. Město Třemošnice se snaží Lichnici udržet ve výborné kondici a pro mnohé státní instituce a úřady může být příkladem vzorné péče o svěřený památkový objekt a jeho využití pro veřejnost. Naše Lichnice uspokojuje romantické duše, neboť vyniká přírodními krásami i těmi architektonickými. Jako by každým rokem soutěžila s přírodou, kdo bude krásnější. Vyměněny byly všechny informační cedule v hradním areálu i u vstupních vrat nad parkovištěm. Nemalá investice připadá i na obnovení nové šindelové střechy nad hradním sklepem v části fraucimoru.

## Ohlédnutí za programem

Obecně máme rádi věci, které potěší, a tak na samém začátku roku 2017 Kulturní komise Města Třemošnice v galerii města Třemošnice uspořádala výstavu „Lichnice kulturně - historická dominanta našeho města“. Z vystavovaných starých fotografií návštěvníci objevovali kouzlo neustálých proměn. Náročná návštěvníci výstavy mohli vidět, jak Lichnice vypadala za časů vzniku i pozvolného zániku. Školní výpravy si v interaktivním koutku výstavy zhotovily pečeti Smila z Lichtenburku a průvodní listinu. V letních měsících pak byla v hradním muzeu instalována výstava výtvarných prací dětí pod názvem „Můj kousek země“. Touto cestou bych chtěla poděkovat za inspiraci a pomoc při realizaci těchto dvou akcí Mgr. E. Štolfové a Mgr. R. Čermákové. První víkend v únoru, 3. – 4. února, se již tradičně sešli na Lichnici zimní táborníci, kteří se nebojí

opustit teplo domova. Rádi vítáme mezi skalní návštěvníky nové tváře, a tak i v tom 44. ročníku nebyla nouze o legraci a družnou zábavu. Sobotní dopolední program patřil prohlídce hradního sklepení, kde zimují netopýři. Odpoledne náleží tradičnímu Lichnickému pětiboji. Otevření vyhlídky začátkem dubna se milovníci konečně dočkali nových výhledů do krajiny. Dne 6. května na nádvoří Lichnice mohli návštěvníci spatřit Mistra kata a palné zbraně s komentovanou přednáškou. Hnutí Brontosaurus nezapomnělo přiložit ruku k zvelebení a úklidu Lichnice. Dne 27. května se sešlo 20 dobrovolníků na odstranění náletových dřevin v západní části hradu. Ti šikovnější se pustili i do zdění. Všem účastníkům patří poděkování za dobře vykonanou práci. V romantických kulisách Lichnice se pak 17. června odehrávala autorská hra divadelního spolku Andor „Čarodějné cesty“. Z pohádky dnešního světa se posluchači přenesli do hodiny čertopisu v časoprostorovém skoku. O týden později 24. června již nádvoří patřilo opět Mistru katovi a jeho poutavé vyprávění o útrpném právu zaujalo mnoho návštěvníků. Kdo by nechtěl poslouchat příběhy lidí a tajemství katovského řemesla. Zvláštní pozvání dostali rodiče s dětmi 30. 6. – 1. 7. na „noc plnou kouzel“. Byla to opožděná noc Svatojánská a volba královny Železných hor. Nechybělo zde ani vystoupení Ronovských zpěváků a povídání o motýlech s panem Davidem Breiterem, lákavá byla také možnost přespat na nádvoří hradu. Za podporu a organizování akce touto cestou děkuji Mgr. Kateřině Andřové a dětem z Ronova nad Doubravou. Poděkování náleží i zvolené královně Železných hor. Beřkovští ze Šebířova ve dnech 5. – 9. července obšťastňovali návštěvníky programem o středověkém životě. V sobotu 15. července 2017 proběhl na nádvoří hradu folkový festival a následující den „Bylinobraní“ a od 13. hodiny hry na kytaru s vystoupením autorů knih o Železných horách. Sdružení Čtyřlístek i letos uspořádalo na nádvoří hradu Lichnice hudební folkové žně. Nalákali posluchače na program, který potěšil uši i oči, vše pod širým nebem. I tentokrát vystoupila řada hudebních skupin a určité svými písněmi rozezpívaly publikum. V sobotu 22. července od 13. hodiny se dostavili na Lichnici veteráni na dvou kolech. Po celou dobu byla otevřena výstavka starých kol a retro suvenýrů. Dne 29. – 30. července už opět na nádvoří úřadoval Mistr kat. Období třicetileté války návštěvníci mohli sledovat 5. srpna od 13. hodiny při vystoupení šermířské skupiny z Třemošnice a nechyběla ani ukázková střelba z houfnic a výcvik vojáků. Letní víkend 12. srpna si mnozí zpestřili zasvěceným vystoupením na „Ezoterické Lichnici“. Účinkující se stali manažery štěstí, protože jeho hledači uvidí na vlastní oči barevnost a různorodost vystoupení spojených s duchovní tematikou. Na nádvoří vznikla tajemná atmosféra, proťkaná jemnou hmotnou energií, kterou vyvolají čarodějnice z branže kouzel a profesionální kartářka.



Muzikoterapie a tanečnice jistě rozpohybovaly přítomné muže i ženy. Nechali se unést hudebním rytmem.

Pro rodiče s dětmi 19. srpna odpoledne nastalo rozloučení s prázdninami akcí nazvanou „Pohádková Lichnice dětem“. Nechyběl program plný zázraků a kouzel, kde pohádkové bytosti mění sny a přání všech přihlížejících návštěvníků. Hlavně těch dětských. Pořadatelé i návštěvníci milují stroj času a oddávají se veselí předváděnému v programech na nádvoří Lichnice. Obchodníci se vzpomínkami na rytířské časy mohou zhmotnit své představy o životě udatných i romantických středověkých obyvatel Lichnice. Ukazují, jak hodně se mění a vyvíjí život lidí v průběhu času a staletí. Tato akce se stala nejnavštěvovanější, kdy 1200 lidí prošlo branou hradu v jediný den. Vždyť léto vrcholilo... A to nebylo všechno. Sagittariové – skupina instinktivní střelby z luku uspořádala 26. srpna na nádvoří hradu ukázkou střelby z luku a kuše. Zájemci si zdarma mohli vystřelit z těchto zbraní do terčů.

V nastupujícím podzimu se návštěvníci pobavili menší akcí 28. září – střelbou z děla, houfnic a pišťaly.

Každá svatba je jiná, a snad proto většina snoubenců touží mít svůj neopakovatelný den originální a nevšední. Jsou to emoce zasazené do příběhu svatby na Lichnici. Obřad respektuje duch místa. V roce 2017 si na nádvoří hradu své „Ano“ řeklo 14 párů snoubenců.

Rok 2017 hodnotíme jako nejúspěšnější v historii hradu od roku 1991, kdy byl pro veřejnost znovu otevřen jako kulturní památka.

Ivana Matyková

# ANKETA KRAJ MÉHO SRDCE

Za pět uplynulých let se anketa Kraj mého srdce stala sledovaným a očekávaným kláním krajů České republiky o přízeň široké veřejnosti. Hlasování probíhá on-line formou na turistickém portálu [www.kampocesku.cz](http://www.kampocesku.cz) od 1. listopadu 2017 do 31. ledna 2018. Pořadatelé ankety Kraj mého srdce jsou Vydavatelství KAM po Česku ve spolupráci s veletržní správou INCHEBA EXPO PRAHA a pod záštitou Asociace krajů České republiky.

Cílem ankety je mapovat popularitu krajů ČR v deseti kategoriích: LETNÍ DOVOLENÁ; PĚŠÍ TURISTIKA; CYKLOTURISTIKA; FOLKLOR A TRADICE; LÁZNĚ, LÁZEŇSTVÍ, WELLNESS; PAMÁTKY/HISTORICKÁ MÍSTA; ZIMNÍ DOVOLENÁ; VÝLETY S DĚTMI; KONĚ A KOŇSKÉ STEZKY; ZÁŽITKY A ADRENALIN. Hlasující udělují v každé kategorii tři hlasy svým preferovaným krajům. Účastníci ankety tím oceňují jednotlivé kraje podle svých turistických zkušeností v odcházejícím roce anebo podle přání, kam by se chtěli podívat v letech následujících. Na výsledku obliby jednotlivých krajů se projevuje dlouhodobá náklonnost turistů, propagační aktivity krajských úřadů a destinačních společností i zážitky hlasujících z návštěvy jednotlivých míst nebo událostí. Už v minulých ročnících ankety se stalo nepsaným zvykem, že krajské úřady, destinační společnosti a turistická infocentra podporují

na svých webových stránkách anketu proklikem do hlasovacího formuláře. Pokud mají dostatečnou návštěvnost svých stránek, mohou tím ovlivnit výsledek hlasování ve prospěch svého regionu. V některých kategoriích se každoročně svádí tuhý boj a o konečném pořadí může rozhodovat i jediný hlas.

Výsledky VI. ročníku ankety Kraj mého srdce budou vyhlášeny a ceny pro vítězné kraje předány 15. února 2018, v první den 27. ročníku mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Holiday World v Praze. Dále budou výsledky zveřejněny na serveru [www.kampocesku.cz](http://www.kampocesku.cz) a v magazínu KAM po Česku – vydání březen 2018.

Partnery ankety, kteří poskytnou ceny pro 10 vylosovaných účastníků z řad hlasujících, jsou: ČESKÁ TELEVIZE EDICE, ČESKÝ ROZHLAS, RADIOSERVIS, KARTOGRAFIE PRAHA, BECHEROVKA a VINIUM VELKÉ PAVLOVICE.

RNDr. Aleš Krejčí, CSc.



placená inzerce



„Naši zaměstnanci vědí, proč u nás pracují.“



[www.kovolis-hedvikov.cz](http://www.kovolis-hedvikov.cz)

☎ 773 771 217

|                                                                                                                                                                                                                      |                                    |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------|
| 11. 9. - 12. 1.                                                                                                                                                                                                      | Soutěž O Hliníkové království      | Městská knihovna |
| Tradiční soutěž pro kolektivy ZŠ a MŠ Třemošnice ve sběru hliníku.                                                                                                                                                   |                                    |                  |
| 18. 10. - 31. 1.                                                                                                                                                                                                     | Výstava - Čarokrásnění             | SRC Lihovar      |
| Výstava prací dětí Základní a Praktické školy z Chotěboře.                                                                                                                                                           |                                    |                  |
| 6. 11. - 5. 1.                                                                                                                                                                                                       | Literární soutěž                   |                  |
| Literární soutěž „TY JSI MŮJ ČLOVĚK“. Svoji práci odevzdejte v knihovně.                                                                                                                                             |                                    |                  |
| 1. 12. - 28. 2.                                                                                                                                                                                                      | Fotosoutěž - Třemošnice objektivem | Městská knihovna |
| Zašlete svoji fotografii Třemošnice a blízkého okolí do knihovny. Nejlepší budou oceněny.                                                                                                                            |                                    |                  |
| 1. 12. - 30. 3.                                                                                                                                                                                                      | Čtenářská soutěž - Správná 4       | Městská knihovna |
| Městská knihovna Třemošnice vyhlásila soutěž pro děti i dospělé od 2. třídy do 100 let. V 1. kole musí každý čtenář během 4 měsíců přečíst 4 knihy, ve 2. kole prokáže čtenářskou gramotnost. Ocenění budou všichni. |                                    |                  |
| 6. 1.                                                                                                                                                                                                                | Tříkrálová sbírka                  | Třemošnice       |
| Tradiční sbírka pro Charitu ČR.                                                                                                                                                                                      |                                    |                  |
| 11. 1. - 1. 2.                                                                                                                                                                                                       | Škola - základ života              | Městská galerie  |
| Výstava ke 120. výročí vzdělávání v Třemošnici, vernisáž 10. 1. v 16:00 hodin.                                                                                                                                       |                                    |                  |
| 12. 1.                                                                                                                                                                                                               | Myslivecký ples                    | KD Prachovice    |
| Myslivecké sdružení Bučina vás zve na ples, začátek ve 20:00 hodin.                                                                                                                                                  |                                    |                  |
| 19. 1.                                                                                                                                                                                                               | Hvězdičkový ples města Třemošnice  | Kulturní dům     |
| Město Třemošnice pořádá Hvězdičkový ples - vstupte na palubu, vyplouváme... Stylové oblečení vítáno, předprodej od 20. listopadu v městské knihovně.                                                                 |                                    |                  |
| 19. - 20. 1.                                                                                                                                                                                                         | Lezecký maraton                    | Oáza             |
| SHM Klub Třemošnice, Dětský klub Oáza vás zvou na lezecký maraton na stěnu do Oázy, leze se od pátku od 19:30 hodin, boty na lezení a helmy s sebou.                                                                 |                                    |                  |
| 9. 2.                                                                                                                                                                                                                | Absolventský ples                  | Kulturní dům     |
| SOŠ a SOU technické Třemošnice vás zve na ples.                                                                                                                                                                      |                                    |                  |
| 16. 2.                                                                                                                                                                                                               | Ples recesistů                     | Kulturní dům     |
| 5. výroční ples, hraje skupina Mokří banditi, těšit se můžete na Ilonu Csákovou - zábava, leg-race, show, vstupenky v bufetu Josefa Starého nebo na telefonu: 605 761 378, vstupné 150 Kč, začátek ve 20:00 hodin.   |                                    |                  |
| 2. 3.                                                                                                                                                                                                                | Hasičský ples                      | Kulturní dům     |
| SDH Třemošnice vás zve na tradiční ples, předprodej vstupenek bude během měsíce února v městské knihovně.                                                                                                            |                                    |                  |
| 23. 3.                                                                                                                                                                                                               | Ples firmy Kovelis Hedvikov a. s.  | Kulturní dům     |
| Tradiční firemní ples.                                                                                                                                                                                               |                                    |                  |
| 23. 3.                                                                                                                                                                                                               | Květkový ples                      | Prachovice       |
| Jste všichni zváni na Obecní Květkový ples, začátek v 20:00 hodin.                                                                                                                                                   |                                    |                  |
| 6. 4.                                                                                                                                                                                                                | Ples firmy Dvořák                  | Kulturní dům     |
| Tradiční firemní ples.                                                                                                                                                                                               |                                    |                  |



foto: Kamil Handlír

## Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

**Redakční rada:** Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Rokosová Jana, Tonner Karel

**Kontakt na redakci:** redakce@tremosnice.cz

**Vydává:** Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071

**Tisk:** Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice

**Distribuce:** zdarma do všech domácností

**Datum vydání:** 2. 1. 2018

**Příští uzávěrka:** 16. 1. 2018

**Náklad:** 1510 ks

**Registrační číslo:** MK ČR E 18645



## INZERCE

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. V případě zájmu navštivte Informační centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde získáte informace o dalších možnostech reklamy v Třemošnických novinkách.

Cena: 200 znaků .... 150 Kč

### Soused opravář - poradí si se vším

Ing. Vladimír Georgiev

Mob.: 602 419 159

www.soused-opravar.cz

### Brigáda

Úklid nebytových prostor 4 hodiny týdně, vhodné pro každého, info: 722 088 011.

### Nová služba v Seči

Přístrojová (suchá) pedikúra

Od ledna 2018

Dárkové poukazy

Salon TARA, Kateřina Křepelková,

Chrudimská 94, Seč

mobil: 774 134 771

## RECEPTY ČTENÁŘŮ

### NANUKOVÉ ŘEZY

#### Suroviny na piškot:

6 žloutků

18 dkg moučkového cukru

3x vanilkový pudink – prášek

ze 6 bílků snít

1x prášek do pečiva

#### Suroviny na máslový krém:

3 dkg hladké mouky

3 dkg másla

Z mouky a másla uvaříme světlou jíšku, zalijeme 0,25l mléka a uvaříme kaši.

25 dkg másla

20 dkg moučkového cukru

Po částech vmícháme do vychladlé kaše.

Kdo nemá rád máslový krém, lze nahradit tvarohovým (uvaříme kaši z 0,5l mléka a 2x vanilkového pudinku, po zchlazení vmícháme 0,5 másla a 2x tvaroh, cukr dle chuti).

#### Suroviny další:

Marmeláda - kyselejší, větší sáček dětských piškotů, hrnek silné kávy, rum, hroznové víno, čokoláda v sáčku na zdobení

#### Postup:

Upečeme piškot, necháme zchladnout, pomažeme marmeládou. Dětské piškoty máme v káve s rumem, rovnáme na upečený piškot potřené marmeládou. Na piškoty rozetřeme krém, necháme v chladu ztuhnout. Rovnoměrně poklademe půlkami hroznového vína, víno zakapeme čokoládou.

čtenářka TN

**Za obsah placené inzerce neručíme.**